ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1243/QĐ-UBND
	Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN “TÁI CƠ CẤU DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC HÀ TĨNH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO”
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025”;
Căn cứ Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025;
Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 881/SKHĐT-ĐKKD ngày 19/4/2022 (sau khi tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị liên quan) và Văn bản số 1153/SKHĐT-ĐKKD ngày 16/5/2022 (sau khi tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Ủy viên UBND tỉnh).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án “Tái cơ cấu doanh nghiệp Nhà nước Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo” với các nội dung tại Đề án ban hành kèm theo.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành;
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã; Thủ trưởng các cơ quan liên quan và các doanh nghiệp Nhà nước, các doanh nghiệp có vốn Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo đổi mới, quản lý và phát triển doanh nghiệp tỉnh;
- Các Phó CVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu VT, KT2.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải

ĐỀ ÁN
TÁI CƠ CẤU DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC HÀ TĨNH GIAI ĐOẠN 2021-2025 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh)
I. Mục tiêu:
1. Thực hiện sắp xếp, thoái vốn Nhà nước để doanh nghiệp Nhà nước có cơ cấu hợp lý, tập trung vào ngành, lĩnh vực then chốt; cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thiết yếu cho xã hội; quốc phòng, an ninh; ứng dụng công nghệ cao, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội mà doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế khác không đầu tư. Thực hiện công khai, minh bạch theo cơ chế thị trường và quy định của pháp luật trong thoái vốn, không để xảy ra tiêu cực, lợi ích nhóm, thất thoát vốn, tài sản Nhà nước.
2. Đầu tư của doanh nghiệp Nhà nước tập trung vào các ngành, lĩnh vực có tính dẫn dắt, định hướng góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế. Nâng cao hiệu quả hoạt động, sản xuất kinh doanh, tăng sức cạnh tranh, tăng tỷ suất lợi nhuận trên vốn chủ sở hữu của doanh nghiệp Nhà nước; kiện toàn nâng cao năng lực quản lý và năng lực quản trị theo chuẩn mực quốc tế; hoạt động của doanh nghiệp Nhà nước được quản lý, giám sát chặt chẽ, công khai, minh bạch, bình đẳng với doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế khác.
3. Tập trung xử lý dứt điểm các tồn tại, yếu kém của doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn Nhà nước phù hợp với quy định của pháp luật, đảm bảo công khai, minh bạch, theo cơ chế thị trường.
4. Hoàn thiện mô hình quản lý, giám sát doanh nghiệp Nhà nước và vốn, tài sản Nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp để nâng cao công tác quản lý hoạt động của doanh nghiệp.
II. Nhiệm vụ:
1. Nhiệm vụ chung:
1.1 Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, cơ chế chính sách của Nhà nước về sắp xếp và đổi mới doanh nghiệp Nhà nước (DNNN); thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, xác định cụ thể trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện tái cơ cấu, cổ phần hóa và thoái vốn Nhà nước và giải quyết nhanh, dứt điểm, đúng quy định các vướng mắc trong quá trình thực hiện.
1.2. Chỉ duy trì nắm giữ 100% vốn tại 05 doanh nghiệp (bao gồm cả các công ty lâm nghiệp, công ty thủy nông thực hiện sắp xếp theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ) và doanh nghiệp theo danh mục DNNN thực hiện sắp xếp giai đoạn 2021 - 2025 tại Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
1.3. Xây dựng lộ trình và tổ chức bán phần vốn Nhà nước tại công ty cổ phần để phù hợp với tiêu chí tại Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025.
1.4. Tiếp tục sắp xếp lại, nâng cao năng lực tài chính, đổi mới công tác quản trị, công nghệ, đổi mới tổ chức, quản lý nguồn nhân lực, cơ cấu sản phẩm, ngành nghề sản xuất kinh doanh, chiến lược phát triển để nâng cao hiệu quả hoạt động.
1.5. Rà soát, xử lý dứt điểm tồn tại, yếu kém của DNNN và doanh nghiệp có vốn Nhà nước; kiên quyết xử lý các doanh nghiệp thua lỗ, các dự án đầu tư không hiệu quả, hiệu quả thấp theo cơ chế thị trường và xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân liên quan.
1.6. Chủ tịch Hội đồng thành viên DNNN, Chủ tịch HĐQT doanh nghiệp có vốn Nhà nước: Xây dựng, triển khai thực hiện phương án cơ cấu lại doanh nghiệp; hoàn thành kế hoạch thoái vốn; xử lý dứt điểm tồn tại và nâng cao hiệu quả hoạt động của DNNN và doanh nghiệp có vốn Nhà nước.
2. Nhiệm vụ cụ thể:
Trên cơ sở rà soát thực trạng, tiêu chí phân loại DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước và nội dung Văn bản số 6770/UBND-KT2 ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh góp ý đối với dự thảo Quyết định phê duyệt kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ, tập trung thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:
2.7. Giữ nguyên và tái cơ cấu các doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước:
- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh.
- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh.
- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp và Dịch vụ Hương Sơn.
- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp và Dịch vụ Chúc A.
- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Hà Tĩnh.
2.2. Tập trung thoái vốn Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025:
- Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hồng Lĩnh: Thoái hết 36% vốn Nhà nước; sau khi thoái vốn, Nhà nước nắm giữ vốn điều lệ là 0%.
- Công ty Cổ phần Đăng kiểm Hà Tĩnh: Thoái hết 25% vốn Nhà nước; sau khi thoái vốn, Nhà nước nắm giữ vốn điều lệ là 0%.
- Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh: Thoái vốn 44,77% vốn Nhà nước; sau khi thoái vốn, Nhà nước nắm giữ 51% vốn Nhà nước.
- Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Hà Tĩnh: Thoái vốn 42,84% vốn Nhà nước; sau khi thoái vốn, Nhà nước nắm giữ 51% vốn Nhà nước.
- Tổng công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP: Thoái vốn 46,37% vốn Nhà nước; sau khi thoái vốn, Nhà nước nắm giữ 51% vốn Nhà nước.
III. Giải pháp:
1. Đối với các cơ quan chức năng:
1.1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả DNNN theo các Nghị quyết của Đảng, tạo sự nhất trí cao trong toàn bộ các cấp, các ngành, địa phương để nâng cao hơn nữa nhận thức và có hành động quyết liệt, cụ thể trong thực hiện.
1.2. Nâng cao năng lực cho doanh nghiệp về hệ thống cơ chế chính sách phục vụ cho quá trình cơ cấu lại doanh nghiệp Nhà nước:
- Nghiên cứu, quy định phương thức thoái vốn phù hợp với tình hình thị trường và thực tế hoạt động của doanh nghiệp.
- Về chính sách quản lý doanh nghiệp Nhà nước: Nâng cao trách nhiệm minh bạch báo cáo tài chính, thông tin tài chính, kinh doanh, điều hành của doanh nghiệp Nhà nước. Tăng cường giám sát, kiểm tra của Cơ quan đại diện chủ sở hữu đối với doanh nghiệp Nhà nước. Thực hiện chế độ đặt hàng, đấu thầu sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích. Tách bạch giữa hoạt động sản xuất, cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích với hoạt động sản xuất kinh doanh vì lợi nhuận của doanh nghiệp.
1.3. Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch thoái vốn Nhà nước theo tiêu chí phân loại DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm. Nghiêm túc thực hiện đúng quy định của pháp luật và cơ chế thị trường trong sắp xếp, tái cơ cấu, thoái vốn; không để xảy ra tiêu cực, lợi ích nhóm, thất thoát vốn, tài sản.
1.4. Các sở, ngành theo chức năng phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý Nhà nước về tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm, tra, thanh tra đối với hoạt động của DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước. Rà soát, xây dựng và thực hiện cơ chế kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý các doanh nghiệp thua lỗ, các dự án đầu tư không có hiệu quả hoặc hiệu quả thấp theo cơ chế thị trường.
2. Đối với các doanh nghiệp:
2.1. Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phương án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 theo hướng:
- Xây dựng chiến lược phát triển đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 phù hợp với chiến lược phát triển ngành, nhu cầu của thị trường, khả năng cân đối và giải pháp về vốn đầu tư và năng lực, trình độ quản lý.
- Rà soát, xác định nhiệm vụ, tập trung vào những ngành nghề kinh doanh chính và những ngành liên quan phục vụ trực tiếp ngành, nghề kinh doanh chính.
- Tiếp tục đổi mới quản trị doanh nghiệp trên tất cả các mặt phù hợp với chuẩn mực quốc tế nhằm nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh.
- Xây dựng lộ trình và thực hiện thoái vốn tại các doanh nghiệp có vốn góp, đảm bảo công khai, minh bạch, đem lại lợi ích cao nhất cho Nhà nước. Xây dựng hệ thống đánh giá đối với từng vị trí việc làm để xác định mức độ hoàn thành nhiệm vụ làm cơ sở trả lương, sắp xếp bố trí và đề bạt cán bộ.
- Kiện toàn bộ máy quản lý, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ quản lý doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu quản trị trong cơ chế thị trường. Bố trí người đại diện phần vốn Nhà nước đủ phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn để làm tốt vai trò đại diện chủ sở hữu Nhà nước tại doanh nghiệp.
- Sắp xếp lại, nâng cao chất lượng lao động trong doanh nghiệp, trọng tâm là đội ngũ lao động kỹ thuật với số lượng hợp lý, cơ cấu ngành nghề và bậc thợ tối ưu đối với từng công nghệ, dây chuyền, công việc; nâng cao năng suất của người lao động và năng suất lao động tổng hợp của doanh nghiệp.
- Tiếp tục đổi mới cơ chế quản lý tiền lương, tiền thưởng, gắn với năng suất lao động, hiệu quả sản xuất, kinh doanh; bảo đảm hài hoà lợi ích của Nhà nước, doanh nghiệp, người lao động; thu hút lao động có trình độ, tay nghề cao.
- Tích cực triển khai nghiên cứu ứng dụng, đầu tư đổi mới công nghệ, sản phẩm, dịch vụ; từng bước nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm, dịch vụ, đáp ứng tiêu chuẩn môi trường; thay thế dần các thiết bị, công nghệ tiêu tốn nhiều năng lượng, nguyên, vật liệu; từng bước loại bỏ sản phẩm không thân thiện với môi trường để phát triển bền vững.
2.2. Các doanh nghiệp đã cổ phần hóa thực hiện nghiêm quy định về đăng ký lưu ký, đăng ký giao dịch, đăng ký niêm yết trên thị trường chứng khoán theo đúng quy định, thực hiện nghiêm túc quy định về minh bạch, công khai thông tin hoạt động.
2.3. Chủ tịch Hội đồng quản trị công ty cổ phần có vốn Nhà nước chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc hoàn thành kế hoạch sắp xếp, cơ cấu lại, thoái vốn và xử lý dứt điểm tồn tại để nâng cao hiệu quả hoạt động; coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần tập trung chỉ đạo hoàn thành của doanh nghiệp; xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân không thực hiện theo đúng quy định.
IV. Tổ chức thực hiện:
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo đổi mới, quản lý và phát triển doanh nghiệp tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở: Tài chính, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng và các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc, Giám đốc các DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể của đơn vị theo nội dung Đề án, tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước đảm bảo đúng quy định; kịp thời phát hiện những vấn đề đột xuất, cấp bách phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo UBND tỉnh. Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện Đề án, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Sở Tài chính:
- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước xây dựng kế hoạch và nội dung thực hiện việc thoái vốn Nhà nước đảm bảo đúng tỷ lệ quy định. Tăng cường công tác giám sát tài chính đối với các DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước; tham mưu kịp thời phương tái cơ cấu lại đối với các doanh nghiệp hoạt động thua lỗ, thất thoát vốn Nhà nước.
- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết Hà Tĩnh xây dựng Đề án tái cơ cấu doanh nghiệp đảm bảo hoạt động kinh doanh có hiệu quả, không làm thất thoát vốn Nhà nước.
3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý đối với người quản lý doanh nghiệp Nhà nước, người đại diện phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp đảm bảo quy định pháp luật hiện hành.
4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước thực hiện đảm bảo chế độ chính sách của người lao động trong quá trình sắp xếp, đổi mới, cơ cấu lại đảm bảo hiệu quả, đúng quy định pháp luật.
5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp và dịch vụ Hương Sơn, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp và dịch vụ Chúc A thực hiện các nội dung trong Đề án sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động các công ty nông, lâm nghiệp theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của Chính phủ và các Quyết định của UBND tỉnh (Quyết định số 1912/QĐ-UBND ngày 12/7/2016, Quyết định số 1913/QĐ-UBND ngày 12/7/2016). Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 2021-2030 theo quy định của pháp luật.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh xây dựng Đề án tái cơ cấu doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định; theo dõi, chỉ đạo thực hiện Đề án sau khi được cấp thẩm quyền phê duyệt.
6. Các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các DNNN, doanh nghiệp có vốn Nhà nước căn cứ nội dung Đề án và các quy định pháp luật có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./.